
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

der Pädagogischen Hochschule Freiburg 
 

2015, Nr. 27 6. November 2015 

 
 

 

Satzung zur Änderung der Zulassungssatzung der 
Pädagogischen Hochschule Freiburg für den 

Masterstudiengang Unterrichts- und Schulentwicklung  
vom 19. November 2013 

 

Vom 6. November 2015 
 

 

Aufgrund von § 6 Abs. 2 S. 5 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der Fassung 
vom 15. September 2005 (GBl. S. 629), zul. geändert durch G. vom 15. Juni 2010 (GBl. 
S. 422, 427) i.V.m. § 10 Abs. 5 der Hochschulvergabeverordnung (HVVO) vom 13. 
Januar 2003 (GBl. S. 63 ff.) sowie aufgrund von § 63 Abs. 2 S. 1 des 
Landeshochschulgesetzes (LHG) vom 01. Januar 2005 (GBl. S. 1) i.V.m. § 3 Abs. 4 S. 
1 u. 2 HVVO hat der Senat der Pädagogischen Hochschule Freiburg gemäß § 19 Abs. 
1 Satz 2 Nr. 10 LHG am 4. November 2015 die nachfolgende Satzung beschlossen: 
 

 

Artikel 1 Änderung der Zulassungssatzung der Pädagogischen Hochschule 
Freiburg für den Masterstudiengang Unterrichts- und Schulentwick-
lung vom 19. November 2013 

 
1. In § 3 Abs. 2 erhält Ziffer 2 die folgende Fassung: 

 „der Nachweis über die erfolgreich absolvierte Erste Staatsprüfung in einem Lehramt der 
Primarstufe, der Sekundarstufe I oder II, in einem Lehramt für berufliche Schulen oder in 
einem sonderpädagogischen Lehramt;“ 

 

2. In § Abs. 2 erhält Ziffer 3 die folgende Fassung: 

 „der Nachweis über die erfolgreich absolvierte Zweite Staatsprüfung in einem Lehramt der 
Primarstufe, der Sekundarstufe I oder II, in einem Lehramt für berufliche Schulen oder in 
einem sonderpädagogischen Lehramt;“ 

 

3. In § 7 Abs. 1 Ziffer 1 wird die maximale Punktzahl von 20 auf 30 Punkte erhöht. 

 

 



Amtliche Bekanntmachung 2015, Nr. 27 
 
 
 
 

2 

4. In § 7 Abs. 1 Ziffer 2 wird die maximale Punktzahl von 20 auf 30 Punkte erhöht. 

 

5. In § 7 Abs. 1 Ziffer 4 wird die maximale Punktzahl von 15 auf 30 Punkte erhöht. 

 

6. In § 7 Abs. 4 Satz 1 wird die Zahl insgesamt maximal erreichbarer Punkte von 65 auf 100 
Punkte erhöht. 

 

7. Die Anlage 1 erhält folgende Fassung: 

„Anlage 1 Skala für die Zuordnung einer Punktzahl zur Gesamtnote der 
Ersten / Zweiten Staatsprüfung für ein Lehramt 

 
Gesamtnote Erste / Zweite 
Staatsprüfung für ein Lehramt 

Punkte 

1,00 bis 1,09 30 
1,10 bis 1,19 29 
1,20 bis 1,29 28 
1,30 bis 1,39 27 
1,40 bis 1,49 26 
1,50 bis 1,59 25 
1,60 bis 1,69 24 
1,70 bis 1,79 23 
1,80 bis 1,89 22 
1,90 bis 1,99 21 
2,00 bis 2,09 20 
2,10 bis 2,19 19 
2,20 bis 2,29 18 
2,30 bis 2,39 17 
2,40 bis 2,49 16 
2,50 bis 2,59 15 
2,60 bis 2,69 14 
2,70 bis 2,79 13 
2,80 bis 2,89 12 
2,90 bis 2,99 11 
3,00 bis 3,09 10 
3,10 bis 3,19   9 
3,20 bis 3,29   8 
3,30 bis 3,39   7 
3,40 bis 3,49   6 
3,50 bis 3,59   5 
3,60 bis 3,69   4 
3,70 bis 3,79   3 
3,80 bis 3,89   2 
3,90 bis 4,00   1 



Amtliche Bekanntmachung 2015, Nr. 27 
 
 
 
 

3 

Bei der Zuordnung einer Punktzahl zur Gesamtnote der Ersten / Zweiten 
Staatsprüfung werden nur die ersten beiden Dezimalstellen hinter dem 
Komma einer Gesamtnote berücksichtigt, alle weiteren ggf. vorhandenen 
Stellen werden ohne Rundung gestrichen.“ 

 

 

Artikel 2 Inkrafttreten 
Diese Änderungssatzung tritt am 1. Dezember 2015 in Kraft. 
 

Freiburg, den 6. November 2015 
 

gez. Druwe 

 

Prof. Dr. Ulrich Druwe 
Rektor 
Pädagogische Hochschule Freiburg 


